Agenda Semanal 3 fevereiro | 2020 illennium

investment banking

MTRADER

Perspetivas

Apresentacédo de contas marca semana, com atividade a mistura

Semana muito vincada pela divulgagao de contas empresariais dos dois lados do Atlantico. Nas big caps europeias
destaque para os numeros de BP, Intesa, GlaxoSmithKline, L'Oreal, Total, Sanofi. Nas capitalizagdes bolsistas acima
dos $100 mil milnes nos EUA teremos Alphabet, Walt Disney, Merck & Co, QUALCOMM, Bristol-Myers, Philip Morris
e AbbVie. No plano macroecondmico de notar os dados de atividade na indUstria e servigos a nivel global, existindo
curiosidade em perceber até que ponto o coronavirus teve reflexo ja no més de janeiro, um tema que vai continuar no
epicentro das atengdes dos investidores, uma vez que afeta setores como o de Viagens & Lazer mas também
unidades produtivas, que sao encerradas por medidas de seguranga como forma de evitar o contagio.

Dia Pais Hora Evento Esperado " Anterior @
2*feira Reino Unido 09:30  PMI industria (jan. F) 49,80 47,50
................ EUA ....1500 ISMindiswiaen) . 0 ...4850 412
3*feira UEM 10:00 IPP(h) (dez) -0,70% -1,40%
EUA 15:00 Encomendas as Fabricas (dez ) 1,00% -0,70%
............... EUA _.....1600  EncomendasdeBensDuradouros(dex F) . 240%  240%
4¥feira Japdo 00:30  PMI Servicos (jan, F) 52,10 49,40
China 01:45  PMI Servigos (jan.) 52,00 52,50
UEM 09:00  PMI Servicos (jan. F) 52,20 52,80
Reino Unido 09:30  PMI Servigos (jan. F) 52,90 50,00
UEM 10:00  Vendas a retalho (h) (dez.) 2,40% 2,20%
EUA 1315  Criag3o de Emprego ADP (jan.) 150 202
EUA 13:30  Balanga Comercial (dez.) -$47.80 -$43.10
............... T | TR R . SO .|
SMeira_ Memaha 07:00 _ Encomendas 3s Fabricas (h) (dez) - 660% 650%
6'feira  China Balanga Comercial (jan.) $36.750 $46.79
Japao 05:00 Leading Index (dez. P) 91,30 90,80
Alemanha 07:00 Balanca Comercial (dez.) 14.50 18.3b
Alemanha 07:00 Produgdo Industrial (h) (dez.) -3,70% -2,60%
Franca 07:45  Producdo Industrial (h) (dez.) 0,90% 1,30%
Porugal 11:00 Balanga Comercial (dez.) - -1735m
EUA 13:30  Criagdo de Emprego excuindo sector primano (jan.) 156k 145k
EUA 1330  Taxa de desemprego (jan.) 3,50% 3,50%
EUA 15:00  Siocks dos Grossistas (dez. F) -0,10% 0,10%
EUA 20:00 Crédio ao consumo (dez.) $15.0000 $12.513b

(h)-Vanagao homdloga, (m)-Vanagao mensal; P-Valor preimmnar; F-Valor final; K-mi, M-Mahdes; 8- Mi Mihdes
" Estimativas de consenso 2 31/01/2020; ' Valor relativo 20 penodo antenor
Fonte: Bloomberg Finance LP, Milsnnium ivestment banking
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Resultados Europa

“bia [tora| _ Empresa | Mocds | capeur | Cotasio | Var.5S | Precodho |

3feira

BF PLC

Intesa Sanpaclo SpA
Ferrari NV

Carlsberg A/S

GBp
EUR
EUR

11013
39,32
2831

456,70
225
162,50

-3 9%
0,3%
0,2%

2,41
156,31
1021,71

4*feira

Movo Nordisk A/S
GlaxoSmithKline PLC
Siemens AG

Vinci SA

ENF Paribas SA

AEB

Infineon Technologies AG
Maturgy Energy Group SA
Vestas Wind Systems A/S
Svenska Handelsbanken AB

1975,18
12812
10419

55,19
2425
21,70
22 78
684,27

05:30

06:15
06:30

L'Oreal SA

TOTAL SA

Sanofi

Equinor ASA

Dassault Systemes SE
ING Groep NV

Mordea Bank Abp
UniCredit SpA
Swisscom AG

ONE ASA

Societe Generale SA
Coloplast A/S

Assa Abloy AB
Sampo Oy

Nokia Oy

Fortum Cryj

Fiat Chrysler Automobiles NV
oMV AG

ArcelorMittal SA

B3feira

0700

DSV PANALPINA A/S
EMS-Chemie Holding AG

* Valores em mil mithdes; Preco-alvo baseado em estimativas de consenszo de analistas (Bloomberg)

Cap. Bolsista, Cotagdo e Prego-Alvo em moeda local Var. 55 - varagdo 5 sessles até 31 de janeiro de 2020

Cotagdo de empresas brtanicas (PLC) em pences

Fonte: Milennium investment banking, Bloomberg
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Resultados EUA

[ [hou|  Empresa | Cap.Bolssta| Cotagdo | Var. 58 | EPS a. | Vendas® | Periodo iscal Proso-Avo

2%eira DF

3%eira DF
DF

DF
AA
AA

$1432,78

$118,61
$63,20
$151,99
$59.43
$221,33
$71,63
$133,15
$94 47
$118,54
$61,57

-2,28%

$15,622

$38,39

4T (12/19)
2T (12/19)
1T (12/19)
4T (12119)
4T (12/19)
4T (12/19)
4T (12/19)
4T (12/19)
1T (12/19)
4T (12/19)
4T (12/19)
4T (12119)
4T (12119)
4T (12/19)

$1 556,84

$128,39
$77,32
$162,19
$75,64
$251,50
$77.77
$168,11
$102,38
$119,00
§52,55

4T (12/19)
1T (12/19)

1T (3/20)
4T (12/19)
4T (12/19)
4T (12/19)

5%eira AA

6eira AA

Alphabet $988,7
Sysco $41.9
Walt Disney Co/The $2497
Fiserv $80,6
Gilead Sciences $80,0
Chubb $68,9
ConocoPhillips $65,2
L3Hamis Technologies $48.9
Emerson Electric $436
Simon Property Group $40.9
Eaton Corp PLC $39,1
Alistate Corp/The $38.4
Aflac $37.9
Centene $36,7
Merck & Co $217,5
QUALCOMM $97.5
Boston Scientific $58,4
General Motors $47.7
MetLife $457
Humana $44 5
Bristol-Myers Squibb $147 4
Philip Moms Intemational In $128.7
Becton Dickinson and $74.6
Cigna $71.8
S&P Global $71.8
Estee Lauder Cos Inc/The $70,2
T-Mobile US $67,8
Allergan PLC $61,3
Intercontinental Exchange $55,5
Activision Blizzard $44 9
Regeneron Pharmaceuticals $37.1
AbbVie $119.8

$82,70
$275,18
$192,38
$293,73
$195,16
$79,19
$186,64
$99,74
$58 48

4T (12/19)
4T (12/19)
1T (12/19)
4T (12/19)
4T (12/19)
2T (12/19)
4T (12/19)
4T (12/19)
4T (12/19)
4T (12/19)
4T (12/19)
4T (12/19)

$285,87
$243,13
$294 31
$213,00

$93,50
$185,15
$104,38

$63,00

* Valores em mil mindes; Prego-alvo, EFS af e Vendas baseadas em estmativas de consenso de analistas (Bloomberg),
Var. 5S - variagao 5 sessbes até 31 de janeiro de 2020, AA -Antes da abertura de Wall Streel, DF - Depois do fecho
Fonte: Milliennium investment banking, Bloomberg

Semana Passada

Mercados financeiros registaram uma semana de corregdo, com 0 coronavirus no centro das preocupagdes devido a
potenciais impactos na economia. Isto levou a uma queda mais expressiva no mercado asiatico e castigou setores mais
ciclicos: Recursos Naturais, Tecnoldgico, Auto e Viagens & Lazer. A Fed fez a sua comunicagao de politica monetaria, mas
acabou por vir de encontro ao esperado, sem que tenha avangado planos sobre o rumo das taxas de juro ou possiveis novos
estimulos caso a economia arrefega. Ainda assim, a indicagdo de que a confianga dos consumidores nos EUA atingiu o valor
mais elevado nos ultimos 5 meses acabou por trazer alguma tranquilidade. A somar estiveram as boas contas de empresas
como Apple ou Santander. Ja o Facebook desiludiu.
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Europa Fecho 58 YD Mundo Fecho 58 YTD Outros Fecho 58 Y1iD
PSI 20 §252,03 065%  073% S&P 500 322552 -212%  -0,18% MSClEmergentes 106234  -510% -4.7%
IBEX 35 9367,90 -203%  -1,90% Dow Jones 2826603 -253%  -0,99% Crude 51,56 -485%  -156%
Euro Swoxx 396,65 -327%  -1,80% NASDAQ 100 899151 -164% 2,96% Euro-Ddlar 1,1083 0,51% -1,3%
CAC40 5806,34 -362%  -287% Nikked 225 2320518 -261% -191% Libra-Euro 1,1907 0,39% 0,80%
Footsie 100 7286,01 -3,95%  -3.40% Hang Seng 2631263 -586%  -6,66% Us 10Y 151% -17.71pbs -41.07pbs
DAX 12081,97 -438%  -2,02% Shanghai 2976,53 na -2,41% Bund 10Y -043% -9%9pbs -249pbs

Em territério nacional a EDP foi impulsionada por uma revisdo em alta e acabou por atenuar a queda do PSI20 que registou
uma melhor performance que os outros principais indices europeus.

psizo s | 65 | M | Semimemo |

Edp Renovaveis
EDP

BCP

F Ramada
Sonae Capital
Galp Energia
NOS

Mota Engil

CTT

Altri

Utilities
Utilities
Banca
Recursos Naturais

Servu;os Financeiros_ ,

Petrolifero

Media
Construcao
Industrial
Recursos Naturais

5,26%
514%
1.11%
-0,35%
052%
-3,37%
-3,82%
463%
-8,75%
-8,30%

14,29%
17,08%
-547%
-2,05%
212%

846%

-2,46%
-9,68%
-821%
-1,76%

EDDIDEEDDDD

Na Zona Euro ...

Frosom oo |5 | | emmeni

Unilever Nv-Cva Bens de Consumo pessoal 1.62% 287% Ah
BBVA Banca 1,33% 6,31% Ah
Enel Spa Utilities 0.46% 11.07% dh
Banco Santander Banca 0.40% 472% ih
AirLiquide Sa Quimico 0,11% 3.61% dh
Bayer Motoren Wk Auto -7,30% -12.03% b
Volkswagen-Pref Auto 8,53% -7.86% b
Adidas Ag Bens de Consumo pessoal -8,69% -1,38% b
Amadeus It Group Tecnolégico -8,85% -2.72% ih
Kaoninklijke Phil Farmacéutico -8.23% -4 87% s
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Nos EUA...

. T

General Electric Industrial 6,32% 11,56%
Microsoft Tecnologico 3.14% 7.95%
IBM Tecnologico 2.26% 7.23%
McDonalds Viagens & Lazer 1.29% 8,28%
Coca-Cola Alimentacéo & Bebidas 1,25% 551%
Pfizer Farmacéutico -5,48% -4 95%
Intel Tecnologico 6,63% 6.82%
UnitedHealth Farmacéutico -6,95% -71.32%
3M Industrial -10,94% -10,07%
DowDuPont Quimico -13.82% -20,28%

Notas:

5S - Variagdo nas ultimas 5 sessbes; 1M - Variagdo no ultimo més

* Relagdo entre volume médio das ultimas 5 sessbes e das ultimas 20 sessdes

Sentimento: forte/fraco (aumento/diminuicéo de pressdo compradora na subida semanal ou diminuicdo/aumento de pressao vendedora na de scida)

CEEDEDIDIDIDD

Ramiro Loureiro, Analista de Mercados
Millennium investment banking

Declaragoes (“Disclosures”)
Este relatério foi elaborado em nome de Millennium investment banking (Mib), marca registada do Banco Comercial Portugués, S.A. (Millennium BCP).

Prevengées (“Disclaimer”)

A informagdo contida neste relatério tem carater meramente informativo e particular, sendo divulgada aos seus destinatarios, como mera ferramenta auxiliar, ndo devendo nem podendo desencadear ou justificar qualquer
agdo ou omisséo, nem sustent Iquer operagdo, nem ainda substituir qualquer julgamento préprio dos seus destinatarios, se ndo estes, por isso, inteiramente responséveis pelos atos e omissées que pratiquem. Assim
e apesar de considerar que o con/unto de informagdes contidas neste relatorio foi obtido junto de fontes consideradas fiaveis, nada obsta que aquelas possam, a qualquer momento e sem aviso prévio, ser alteradas pelo
Banco Comercial Portugués, S.A.. Qualquer alteragdo nas condigdes de mercado podera implicar alteragées neste relatério. As opiniées aqui expressas podem ser diferentes ou contrérias a opinides expressas por outras
4reas do grupo BCP, como resultado da utilizagdo de diferentes critérios e hipéteses. Ndo pode, nem deve, pois, o Banco Comercial Portugués, S.A. garantir a exatiddo, veracidade, validade e atualidade do conteido
informativo que compde este relatério, pelo que o mesmo devera ser sempre devidamente analisado, avaliado e atestado pelos despectivos destinatarios. Os investidores devem considerar este relatério como mais um
instrumento no seu processo de tomada de decisdo de investimento. O Banco Comercial Portugués, S.A. rejeita assim a responsabilidade por quaisquer eventuais danos ou prejuizos resultantes, direta ou indiretamente da
utilizagdo da informagéo referida neste relatério independentemente da forma ou natureza que possam vir a revestir. A reprodu¢do total ou parcial deste documento ndo é permitida sem autorizagdo prévia. Os dados
relativos aos destinatarios que constam da nossa lista de distribuicdo destinam-se apenas ao envio dos nossos produtos, ndo sendo suscetiveis de conhecimento de terceiros.
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